
COMUNE DI BARRAFRANCA
Provincia di Enna

UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE n. 42 del 25-11-2020

Oggetto: Raccolta straordinaria dei rifiuti urbani prodotti dalle utenze di tipo A ai
sensi dell'OPRS n. 2/Rif. del 27/09/2020

IL SINDACO

CONSIDERATA la grave emergenza sanitaria legata al diffondersi del virus SARS-Cov2 che
determina il contagio tra le persone e la permanenza in quarantena presso le abitazioni e, nei casi
più gravi, presso le strutture ospedaliere, dei soggetti contagiati;

PREMESSO che con Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n.02/Rif del 25.9.2020 si è
ordinato, per mesi sei e, comunque, non oltre la durata dello stato di emergenza, così come
dichiarata dai competenti Organi dello Stato, la reitera, con modifiche, dell’Ordinanza n.1/Rif del
27.3.2020 mediante il ricorso temporaneo a una speciale forma di gestione dei rifiuti urbani prodotti
sul territorio della Regione Siciliana, necessaria a garantire la regolare attività del ciclo integrato dei
rifiuti e la salvaguardia della salute dei lavoratori e dei cittadini e dell’ambiente a seguito
dell’emergenza causata dal diffondersi del virus Covid-19;

ATTESO che ai sensi della predetta Ordinanza 1/Rif. come reiterato nell’Ordinanza 2/Rif. i rifiuti
urbani prodotti dalle utenze in quarantena sono distinti nella tipologia A (soggetti in isolamento in
quanto risultati positivi al SARS-Cov2) e di tipologia A1 (soggetti in quarantena fiduciaria in
quanto venuti a stretto contatto con soggetti positivi) e tale distinzione determina un diverso
trattamento dei rifiuti;

CONSIDERATO che i rifiuti di tipo A devono essere gestiti separatamente dagli altri rifiuti urbani
indifferenziati raccolti dal gestore del servizio pubblico, con apposita contabilizzazione distinta
degli oneri per la loro raccolta e trattamento e devono essere, in via privilegiata, inviati alla
termodistruzione - TD – e in deroga alle vigenti autorizzazioni, ove le stesse non prevedano il
codice EER 20.03.01., senza alcun trattamento preliminare;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2, comma 1 dell’ordinanza n.2/Rif del 25 settembre 2020
relativo a “Utenze e rifiuti di tipo A”, “L’Azienda Sanitaria Provinciale -ASP- territorialmente
competente cura, in via ordinaria, la gestione della raccolta, del trasporto e dello smaltimento dei
rifiuti delle utenze di tipo A, mediante azienda specializzata che, in particolare, provvede alla
fornitura degli imballaggi a perdere nelle utenze di cui sopra. Le predette Aziende Sanitarie sono
autorizzate ad estendere i contratti in essere nell’ambito delle possibilità normate dal Codice dei
Contratti.”;

RICHIAMATA la nota dell’ASP 4 – Enna prot. n. 94382 del 12/11/2020 (in prot. n. 20372 del
13/11/2020) avente ad oggetto: “Comunicazione sopravvenuta e dimostrata impossibilità a
effettuare il servizio di raccolta dei rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano



soggetti positivi al tampone in isolamento o in quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo A)”
con la quale rende nota l’impossibilità dell’impresa affidataria della raccolta e smaltimento dei
predetti rifiuti a continuare a svolgere il predetto servizio a seguito della crescita esponenziale
dell’impiego dei contenitori di rifiuti sanitari pericolosi a rischio infettivo derivante dall’aumento
dei soggetti positivi in quarantena domiciliare;

RICHIAMATO l’art. 2 commi 3 e 4 dell’OPRS 2/Rif.  che recita testualmente:

“L’Azienda Sanitaria Provinciale, nei casi di motivata e dimostrata impossibilità, anche
sopravvenuta, ad effettuare il servizio di cui al punto precedente, ne dà tempestiva comunicazione
ai Comuni. In tali circostanze, il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento è disposto dal
Comune nel rispetto del Codice dei Contratti e viene svolto secondo le modalità di cui seguente
comma.

In deroga agli obblighi di raccolta differenziata e alle modalità di espletamento del servizio di
raccolta differenziata, come previste negli affidamenti ai sensi dell’art. 5, comma 2 ter, e dell’art.
15della L.R. 9/2010, la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti delle utenze tipo A sono
svolte secondo le seguenti procedure:

è sospesa la raccolta differenziata dei rifiuti dell’utenza, ove in essere;a)

tutti i rifiuti domestici dell’utenza, indipendentemente dalla loro natura e compresib)
fazzoletti, rotoli di carta, teli monouso, mascherine e guanti, sono considerati rifiuti
indifferenziati e pertanto raccolti e conferiti insieme;

tali rifiuti dovranno essere richiusi con almeno due sacchetti uno dentro l’altro (o inc)
numero maggiore in dipendenza della loro resistenza meccanica), possibilmente
utilizzando un contenitore a pedale;

i sacchi devono essere chiusi adeguatamente, utilizzando guanti monouso; devonod)
essere mantenuti integri e pertanto non devono essere schiacciati o compressi; si
deve evitare l’accesso di animali da compagnia ai locali dove sono presenti i
sacchetti di rifiuti;

il rifiuto di tipo A è gestito separatamente dagli altri con le procedure operative die)
dettaglio che ciascun Comune adotterà in funzione della specificità del proprio
territorio e della propria organizzazione minimizzando i rischi di contaminazione.”;

RICHIAMATE le note prot. n. 20566, 20568 e 20578 del 17/11/2020 con le quali il 2° Settore,
competente in materia, ha formalmente richiesto ai gestori degli impianti di termodistruzione
individuati nell’O.P.R.S. n. 1/Rif. del 27/03/2020 la disponibilità ad accogliere i predetti rifiuti ed il
relativo preventivo/offerta;

RICHIAMATA la nota prot. n. 20599 del 17/11/2020 con la quale è stata richiesta al Dipartimento
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti l’autorizzazione in deroga per il conferimento dei rifiuti di tipo
A presso l’impianto della Società Ambiente e Tecnologia nelle more di individuare apposito
impianto per la termodistruzione;

RICHIAMATE le note prot. n. 20956, 20958 e 20959 del 24/11/2020 con le quali il 2° Settore,
competente in materia, ha formalmente reiterato la richiesta di disponibilità ad accogliere i predetti
rifiuti ed il relativo preventivo/offerta ai gestori degli impianti di termodistruzione individuati
nell’O.P.R.S. n. 1/Rif. del 27/03/2020;

CONSIDERATO che, a tutt’oggi, nessuno degli impianti ha ancora riscontrato le richieste di
disponibilità al trattamento dei predetti rifiuti né i successivi solleciti;

RICHIAMATA la nota del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti prot. n. 0045723 del
18/11/2020 (in prot. n. 20690 del 18/11/2020) con la quale fornisce chiarimenti in merito alla
corretta applicazione dell’OPRS 2/Rif. del 25/09/2020, ed in particolare “Qualora per motivate
impossibilità a poter conferire i rifiuti di tipo “A” presso gli impianti di termodistruzione in



esercizio in Sicilia, già citati nelle premesse dell’Ordinanza n.2/Rif./2020, (es. esaurimento
capacità ricettiva degli stessi), i Comuni potranno affidare il servizio di raccolta e trasporto dei
rifiuti in questione contestualmente a quello per le utenze di tipo A1 tramite il gestore affidatario
del servizio di raccolta dei rifiuti nel territorio comunale, avvalendosi di personale appositamente
addestrato e con tutte le precauzioni del caso. Anche in questo caso gli oneri aggiuntivi,
opportunamente documentati, e con le limitazioni sopra riportate dovranno essere posti a carico
delle A.S.P. territorialmente competenti. Le modalità di raccolta trasporto e smaltimento dei rifiuti
provenienti dalle Utenze A e A1 dovranno essere effettuate nel rispetto di quanto stabilito all’art. 4
dell’Ordinanza n.2 Rif. del 25 settembre 2020.”;

RICHIAMATA la nota prot. n. 20693 del 18/11/2020 con la quale è stata richiesto al R.T.I. gestore
del servizio di igiene urbana di Barrafranca un preventivo di spesa e la disponibilità alla raccolta e
trasporto a conferimento dei rifiuti di tipo A;

PRESO ATTO dello stato di necessità dei numerosi utenti di tipo A ai quali ormai da oltre 10
giorni, non viene ritirato il rifiuto dal proprio domicilio e che tale situazione potrebbe determinare
ulteriori rischi di diffusione e contagio del virus;

RITENUTO quindi di dover tempestivamente rimuovere i rifiuti prodotti dai soggetti di tipo A ed
A1 ormai giacenti da troppo tempo presso le rispettive abitazioni;

RICHIAMATA la nota prot. n. 20732 del 19/11/2020 con la quale è stato richiesto il parere
igienico sanitario al servizio di Igiene degli Ambienti di Vita e Sanità Pubblica – ASP 4 Enna –
Presidio di Barrafranca;

VISTA la nota prot. 97522 del 19/11/2020 del Dipartimento di Prevenzione – Servizio Igiene degli
Ambienti di Vita e Sanità Pubblica – ASP 4 Enna – Presidio di Barrafranca con la quale, esprime
parere igienico sanitario favorevole;

VISTO l’art. 50, comma 5 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

ORDINA

Al fine della salvaguardia della pubblica salute:

Al R.T.I.: ISEDA-ECOIN-ICOS, gestore del servizio di igiene ambientale:1.

di provvedere, in data 26/11/2020, in via straordinaria alla raccolta, trasporto ea.
conferimento dei rifiuti prodotti dalle utenze di tipo A con le modalità previste dall’art. 4
dell’O.P.R.S. n. 2/Rif. del 25/09/2020;

effettuare tale servizio agli utenti inseriti nell’apposito elenco che saràb.
opportunamente trasmesso dal D.E.C.;

I predetti rifiuti di tipo A saranno conferiti contestualmente ai rifiuti di tipo A1 chec.
continueranno ad essere gestiti come precedentemente determinato;

Conferire i rifiuti di tipo A ed A1 presso l’impianto della società Ambiente ed.
Tecnologia sito in cozzo Vuturo essendo lo stesso designato dal Dipartimento Regionale
dell’Acqua e dei Rifiuti al trattamento dei rifiuti di cui al codice EER 20.03.01

Al D.E.C. – arch. Costa Francesco, trasmettere al RTI, l’elenco aggiornato delle utenze di2.
tipo A ed A1.

DISPONE

1. la pubblicazione all'Albo Pretorio online, del presente atto;

2. di dare massima pubblicità, attraverso la pubblicazione sul sito Internet comunale.



3. la trasmissione del presente provvedimento, a cura del Servizio di Segreteria:

Alla Prefettura di Enna;a)

All'Azienda Sanitaria Provinciale 4 Enna, Dipartimento Prevenzione, Area Igiene eb)
Sanità Pubblica;
All'Azienda Sanitaria 4, Presidio di Barrafranca;c)
Al Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;d)
Alla Società Ambiente e Tecnologia srl;e)
Al Comando della Polizia Municipale;f)

Alla Stazione Carabinieri di Barrafranca;g)

Al 2° Settore funzionale – Pianificazione e sostenibilità urbanistica – ICT;h)

Al 4° Settore funzionale - LL.PP. Manutenzioni e SII;i)

Al Presidente della Regione Siciliana.j)

AVVERTE

Che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo competente entro 60
giorni ovvero al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.

Dalla Residenza Municipale,      25-11-2020     .

Il Sindaco
Prof. Accardi Fabio Arnaldo Ettore

(Sottoscritto con firma digitale)


